— 1 —

黑校发〔2020〕32号

关于印发《全省市县级党校（行政学院）

教学案例评选方案》的通知

各市（地）委党校（行政学院），省农垦总局党校，省森工总局

党校，各县（市、区）委党校（行政学校）：

《全省市县级党校（行政学院）教学案例评选方案》已经校

（院）委会审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中共黑龙江省委党校

黑龙江省行政学院

2020年 8月 3日

中共黑龙江省委党校（黑龙江省行政学院）办公室       2020年8月3日印

共印 50份。

★

— 2 —

 全省市县级党校（行政学院）

教学案例评选方案

为贯彻落实《中国共产党党校（行政学院）工作条例》

《2018—2022 年全国干部教育培训规划》《省委党校（省行政学

院）关于推进案例教学工作的实施办法（试行）》，进一步调动

全省市县级党校（行政学院）教师案例开发积极性，促进教学方

式方法创新，推动全省党校（行政学院）系统教学工作高质量发

展，制定本评选方案。

一、评选原则

1．党校姓党的原则。

2．公开、公平、公正的原则。

3．严格标准、质量第一的原则。

二、评选周期

每年组织一次全省市县级党校（行政学院）教学案例评选。

三、申报要求

1．申报教学案例以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，重点开发贯彻落实习近平总书记对龙江重要讲话和重要指

示批示精神、贯彻落实中央和省委决策部署在龙江改革发展稳定

中攻坚克难的生动实践案例。

2．案例文本和教学手册撰写规范，参照中组部组织编写的

《贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、在改革发展稳

— 3 —

定中攻坚克难案例》教学版和教学手册教材。

3．申报案例为在主体班课堂讲授过且教学效果良好的教学

案例。

4．市（地）委党校（行政学院）及省农垦总局党校、省森

工总局党校申报教学案例数量不少于 3个，县（市、区）委党校

（行政学校）申报教学案例数量不少于 1 个。与省委党校（省行

政学院）合作开发案例，每开发一个，算单独申报数量的 0.5，

但不参与案例评奖。

四、申报程序

1．申报教师填写《全省市县级党校（行政学院）教学案例

评选申报表》，报送案例文本和教学手册，并由所在单位进行审

核推荐。

2．市（地）委党校（行政学院）及省农垦总局党校、省森

工总局党校教务管理部门负责对本单位及所辖县（市、区）委党

校（行政学院）申报案例材料审核推荐并填写报送汇总表，统一

报送至省委党校（省行政学院）教务处。

3．省委党校（省行政学院）教务处会同业务指导处对申报

教学案例材料进行复核。

4．符合申报要求的教学案例，由省委党校（省行政学院）

教务处组织专家进行评审。

五、评选项目及标准

1．案例主题。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

— 4 —

导，聚焦贯彻落实习近平总书记对龙江重要讲话和重要指示批示

精神、贯彻落实中央和省委决策部署在龙江改革发展稳定中攻坚

克难的生动实践。对于主题不符合要求的案例实行“一票否决”。

2．案例素材。具有典型性、启发性和借鉴性，是客观的、

全面的、系统的典型案例，对类似问题的解决有参考、借鉴和指

导作用。（权重占比 20%）

3．案例编写。案例文本与教学手册编写符合要求，结构规

范、要素完整，条理清晰、层次分明，数据详实准确，语言精炼

生动，能够引导学员利用案例信息分析问题、解决问题。（权重

占比 30%）

4．问题设计。研讨题目设计聚焦案例，具有开放性。题与

题之间逻辑性强，结论具有多样性，能够引发学员思考和交流。

（权重占比 20%）

5．案例分析。案例背后理论支撑挖掘准确、全面，为学员

进行学理性的注解和论证，理论分析透彻、学理论证充分，善于

运用马克思主义基本理论及其中国化最新成果阐释、分析和解决

问题。（权重占比 30%）

六、评选及奖励办法

1．教学案例评审采取匿名评审的方式进行。

2．符合申报要求的教学案例按学科方向进行分组，每名专

家独立对申报教学案例评审打分。

3．根据专家打分平均分（去掉一个最高分和最低分后所计

— 5 —

算的平均值），由高到低进行排序。

4．按排序择优评选获奖教学案例，获奖比例原则上为：一

等奖不超过参评案例的 10%，二等奖不超过参评案例的 20%，三

等奖不超过参评案例的 30%。

5．评选结果在省委党校（省行政学院）校园网上进行公示。

6．获奖教师由省委党校（省行政学院）颁发荣誉证书。

7．获奖情况将纳入党校教师系列职称评审范围，作为教师

教学业绩成果重要参考。

8．获得一等奖的教学案例入选全省党校（行政学院）系统

教学案例库。

七、组织领导

全省市县级党校（行政学院）教学案例评选工作在校（院）

务委员会统一领导下，由主管教学工作的校（院）领导负责，成

立教学案例评审委员会，评审委员会成员原则上由教学工作指导

小组成员和教务处、业务指导处、组织人事处负责人组成。教务

处会同业务指导处负责具体组织实施。

附件：1.全省市县级党校（行政学院）教学案例评审打分表

2.全省市县级党校（行政学院）教学案例评选申报表

3.全省市县级党校（行政学院）教学案例评选报送汇

总表

— 6 —

附件 1

全省市县级党校（行政学院）教学案例评审打分表

案例名称：

案例主题

标  准 是否符合主题

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦贯彻落
实习近平总书记对龙江重要讲话和重要指示批示精神、贯彻
落实中央和省委决策部署在龙江改革发展稳定中攻坚克难
的生动实践。

符合○ 不符合○

符合教学案例主题要求的前提下，请继续下列内容的评审

评审项目 具体评审标准 优 良 中 差 评委打分

案例素材

20%

案例具有典型性、启发性和借鉴
性，是客观的、全面的、系统的
典型案例，对类似问题的解决有
参考、借鉴和指导作用。

20-18 17.99-16 15.99-14
13.99

以下

案例编写

30%

案例文本与教学手册编写符合要
求，结构规范、要素完整，条理
清晰、层次分明，数据详实准确，
语言精炼生动，能够引导学员利
用案例信息分析问题、解决问题。

30-28 27.99-26 25.99-24
23.99

以下

问题设计

20%

研讨题目设计聚焦案例，具有开
放性。题与题之间逻辑性强，结
论具有多样性，能够引发学员思
考和交流。

20-18 17.99-16 15.99-14
13.99

以下

案例分析

30%

案例背后理论支撑挖掘准确、全
面，为学员进行学理性的注解和
论证，理论分析透彻、学理论证
充分，善于用马克思主义理论及
其中国化最新成果阐释、分析和
解决问题。

30-28 27.99-26 25.99-24
23.99

以下

最终得分

评委签名：

年   月   日

— 7 —

附件 2

全省市县级党校（行政学院）教学案例评选申报表
推荐单位  申报教师

职务职称  研究方向  联系电话

案例名称

案例

学科类别

经济建设£         政治建设£      文化建设£      社会建设£
生态文明建设£     党的建设£      其他类£

案例简介

（100字左右）

案例

进课堂

情况

原创声明

本人承诺，申报评选的教学案例是本人（或本合作团队）

独立完成的作品，不涉及任何争议，因抄袭或剽窃造成的一切

后果，由本人自负。

申报人签名：                      年    月    日

县
（
区
）
委
党
校

审
核
意
见

签名（公章）：

年   月   日

市
（
地
）
委
党
校

审
核
意
见

签名（公章）：

年   月    日

省委党校

教务处

业务指导处

审核意见

签名：                                 年    月    日

— 8 —

案

例

文

本

标题、引言、摘要、关键词、正文、研讨题、附录（5000字左右）

教

学

手

册

案例摘要、课前准备、适用对象、教学目标、讨论问题、要点分析、

课堂安排、参考文献（5000字左右）

— 9 —

附件 3

全省市县级党校（行政学院）教学案例评选报送汇总表

报送单位（章）：

联系人  职务  电话  报送份数

申报教师

姓名
工作单位

职务/

职称
研究方向 联系电话

案例

学科类别
案例名称

填表说明：1．表格上方的信息栏要详细填写，以便联系寄送证书；

2．案例学科分类：经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设、党的建设、其他类。